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Velkomst 

Velkommen til Fælleskassens generalforsamling 2023 og til bestyrelsens beretning om 
det forgangne år, som vi håber giver jer et bredere indblik i, hvad Fælleskassen arbejder 
med, hvad vi er optagede af og gerne vil bidrage med. 

Det er jo her på generalforsamlingen, at vi som bestyrelse står til ansvar for, hvordan det 
går med Fælleskassen – for vores beslutninger og handlinger i årets løb og vores hen-
sigter for den kommende tid. 

Derfor er det også vigtigt – og glædeligt - at så mange andelshavere, medarbejdere og 
gæster er mødt frem i dag. Velkommen til jer alle! 

Kurssætning af andelsbeviserne 

I 2022 har særligt ét forhold været skelsættende; nemlig at andelshaverne nu får del i 
Fælleskassens overskud og værditilvækst. Det sker ved at andelsbeviserne får tilskrevet  
en kursværdi.  

Det skete første gang på grundlag af regnskabsresultatet pr. 31. december 2022, hvor 
kursen blev fastsat til 103,77. Konkret betyder det, at det andelsbevis der i december 
måned var 2.000 kr. værd, nu er 2.075,40 kr. værd. En forøgelse af værdien på ens andels- 
kapital på 3,77% er ganske godt. 

Men bemærk: Der er ikke tale om, at man nu er begyndt at få renter af sin andelskapital  
– der udbetales ikke noget. Fælleskassen bliver mere værd, når vi har et fornuftigt over-
skud, og derfor bør andelskapitalen også blive mere værd. Med vedtægtsændringerne, 
som vi besluttede i 2022, sikrede vi, at værditilvækst nu også kommer andelshaverne til 
gode ved at ens andelsbeviser får en højere kurs, som vil kunne realiseres den dag man 
sælger ud af sine andelsbeviser.

Kurstilskrivningen har virkning dagen efter at årsregnskabet er godkendt af bestyrelsen, i 
år var det 28. februar. Her besluttede vi nemlig at overføre 1,0 million kr. af årets samlede 
overskud på 3,598 millioner kr. til andelshaverpuljen. Størrelsen på andelshaverpuljen er 
grundlaget for kurstilskrivningen. De resterende knap 2,6 milli-oner er overført til de frie 
reserver. 

Et spørgsmål melder sig: Får kurssætningen betydning på den enkelte andelshavers ind-
flydelse og rettigheder? Er andelsbeviserne på vej til at blive aktier og bliver andelshaverne 
så til aktionærer, vil nogen måske spørge? 

Bestyrelsens beretning til
Fælleskassens generalforsamling torsdag, den 20. april 2023
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Absolut ikke. De to grundlæggende og velkendte principper for andelskassen ligger fast: 
Alle andelshavere har 1 stemme uanset hvor meget andelskapital de ejer. Andelsbeviserne 
kan kun handles gennem Fælleskassen – de er ikke frit omsættelige. 

Nogle tekniske og administrative forhold vil blive ændret: Teknisk set bliver alle andelsha-
veres andelskapital flyttet fra at stå på en konto i Fælleskassen til at ligge i et depot, hvor 
man kan gå ind og se den aktuelle værdi af ens andelsbeviser. Flytningen er nødvendig for, 
at vi altid kan vise den aktuelle værdi af andelskapitalen. 

Dernæst er der administrativt fastsat regler for køb, salg og overdragelse af andelsbeviser. 
Endvidere er teknikken til at beregne, hvordan man som andelshaver opfylder de 
vedtægtsbestemte krav om tegning af andelskapital forfinet. 

Sidst men ikke mindst har vi fundet behov for at justere og tydeliggøre vedtægternes 
bestemmelser om andelskapital – mere om det senere. 

Hvad så med næste år – hvilken kurs kan jeg så forvente? Bliver mine andelsbeviser meget 
mere værd eller kun lidt mere værd? Godt spørgsmål – lidt svært at svare på.  
Lad mig dele svaret i to. 

Først det uforpligtende: Med det budget og den økonomi vi arbejder med lige nu, så er der 
i 2024 udsigt til en kursstigning af mindst samme størrelse som i år. Det må I på ingen 
måde opfatte som et tilsagn – kun en forsigtig forudsigelse. 

Og så til det forpligtende svar: Der kan principielt ikke siges noget om, hvad kursudviklingen 
bliver fordi det afhænger af to faktorer, nemlig størrelsen af årsresultatet og vurderingen 
af hvilket beløb det er ansvarligt at overføre til andelshaverpuljen. Det er jo lidt tåget.  
Derfor har vi også foreslået en ændring af vedtægterne, således at bestyrelsen skal offent- 
liggøre, hvilke principper kursfastsættelsen vil ske ud fra – og at bestyrelsen skal rådføre 
sig med repræsentantskabet om disse principper, som naturligvis vil blive offentliggjort. 

Bestyrelsen er overbevist om, at nyskabelsen med kurssætning af andelskapitalen er en 
fordel for Fælleskassen, som vil bidrage til at styrke tilliden til vores kapitalforhold og 
vores soliditet. Samtidigt er det selvfølgelig en fordel for andelshaverne, som nu både får 
del i værditilvæksten og kommer til at eje en større del af Fælleskassens samlede kapital. 
Det giver forhåbentlig endnu flere lyst til at investere i andelsbeviser.

Ud af skærpet tilsyn

Efter tre år med jævnlige inspektioner fra Finanstilsynet, var det glædeligt at tilsynet efter 
en inspektion i efteråret 2022, nu vurderer, at der ikke længere grund til at vi skal under 
skærpet tilsyn. 

Som bekendt blev vi sat under skærpet tilsyn i 2019 blandt andet på baggrund af ud-
fordringer for vores kapital, som følge af at Finanstilsynet vurderede nogle virksomheder, 
der var kunder hos os, væsentligt anderledes end vi gjorde. Kapitaludfordringerne blev løst 
meget hurtigt i 2019. 
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Ved den opfølgende inspektion i 2021 havde Tilsynet da heller ikke bekymringer for økonomien; 
men man fastholdt det skærpede tilsyn, fordi vi havde fået nogle påbud, som vi fortsat var 
i gang med at efterkomme. Inspektionen i 2022 viste så, at vi nu er på plads, således at 
Fælleskassen atter er tilbage i almindeligt tilsyn. 

Bestyrelsen vurderer, at tilsynsrunderne har bidraget til at optimere en række ting:  
fx forretningsgange, værktøjer til behandling af lånesager, risikovurderinger, outsour- 
cingpolitik, løbende rapporteringer til direktion og bestyrelse.  
Og det er godt for Fælleskassens robusthed og daglige drift. 

Finanstilsynets syn på den finansielle sektor passer ikke altid på os i Fælleskassen.  
Lad mig nævne et tema. Finanstilsynet peger på, at vi skal styrke vores indtjening bl.a. 
fordi den ligger under hvad tilsvarende pengeinstitutter tjener. Det er fint nok; men de gik 
videre ved at opfordre til, at vi ved långivning overvejer om vores indtjening  
– dvs. renten – står i passende forhold til risikoen ved det pågældende lån. 

Det kunne jo pege i retning af at man differentierede sin indtjening på baggrund af den 
enkelte låntagers forhold. Men en sådan metode stemmer ikke med Fælleskassens 
indstilling. 

Vi er en andelskasse, som er til for vores andelshaveres skyld. Vi er ikke et kapitalselskab, 
der skal tjene penge til aktionærer eller andre investorer. Derfor har vi det fint med, at vi 
ikke tjener så meget som andre pengeinstitutter, og derfor fastholder vi princippet om, at 
gebyrer og renter er ens for alle. Vi ønsker ikke at tage en særlig risikopræmie for nogle 
lån, så hellere sige nej tak til udlånet. Det ligger i vores DNA som andelskasse; og det har 
vi naturligvis fremført på et møde med Finanstilsynet. Det var de godt klar over; og så blev 
der ikke talt mere ud af det tema. 

Rentepolitikken, fællespuljen og B-Corp 

Rentepolitikken, fællespuljen og B-Corp er tre eksempler på hvordan Fælleskassen arbejder 
på forskellige områder ud fra vores værdier. På jeres borde ligger en brochure om B-Corp. 

På renteområdet har linjen været, at vi i Fælleskassen ikke bare følger markedet og na-
tionalbankens løbende renteforhøjelser. Vi hæver og justerer satserne – alt andet vil være 
uansvarligt i forhold til at sikre Fælleskassens økonomi – men vi skuer ikke op for at gå 
efter en ekstraordinær profit, fordi det er ikke i andelshavernes interesse, hverken som 
kunde eller som ejer. Eksempelvis ligger vores lån til andelsboliger for tiden ca. 1 procent-
point under markedet, hvilket er ganske meget når rentesatsen i markedet for andelsboliglån 
ligger på 4-6 procent. Vi tjener ikke så meget, men det er godt for yngre mennesker, der 
skal etablere sig i egen andelsbolig. 

Tanken bag denne linje på renteområdet er både at være robust og bæredygtig i forhold til 
vores egen økonomi og samtidigt være attraktiv og nyttig for andelshaverne. Forhåbentlig 
kan denne afbalancerede linje også bidrage til ro og tillid i forhold til at være kunde og 
andelshaver. 

Fællespuljen er en aktiv indsats i det lokale område. Vi deler ca. 250.000 kr. ud hvert år til 
mindre projekter, der har stor værdi for mange mennesker. 
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Projekterne er karakteriseret ved at tænke lokalt, socialt, grønt og ansvarligt.  
Gennem denne økonomiske støtte bidrager Fælleskassen til ”at gøre det nemmere at 
virkeliggøre visionære grønne og sociale projekter indenfor områder som vedvarende  
energi, økologi og bæredygtig produktion”, som det udtrykkes på puljens hjemmeside 
www.faellespuljen.dk. På hjemmesiden kan man læse om de støttede projekter, og om 
hvordan man søger donationer fra Fællespuljen, som efterhånden har delt ca. 1,8 mio. kr. ud.

I seneste ansøgningsrunde er der givet donationer til følgende 9 projekter:  
DFUNK (Dansk Flygtningehjælp Ungdom), Hjerterum, Gode Penge, Kilden i Incita, SPIR 
Danmark, Grøntorvet Byliv, Naturplanteskolen, Foreningen Andelsgårde og Økosamfundet 
Hallingelille. 

Mange af jer kender måske slet ikke nogen af modtagerne. Det gør ikke noget, for det er 
ikke pointen at projekterne skal være kendte. Pointen er, at de har kvaliteter og går efter 
grønne og bæredygtige mål. Hvis man er nysgerrig kan jeg kun opfordre til at læse mere 
på hjemmesiden; og meget gerne også opfordre andre til at søge. Næste ansøgnings-
runde har ansøgningsfrist 10. oktober 2023. 

B-Corp er så eksemplet på, hvordan vi i Fælleskassen selv som virksomhed arbejder med 
at have høje standarder med hensyn til bæredygtighed, socialt ansvar og positiv ind-
virkning på lokalområdet og samfundet. 

På generalforsamlingen sidste år gennemførte vi nogle vedtægtsændringer dels i formåls- 
paragraffen og dels med en ny særlig paragraf om direktionens forpligtelser til at tage 
højde for indvirkningen af beslutninger på medarbejdere, leverandører, andelshavernes 
interesser, miljøet lokalt og globalt, lokalsamfundet m.m. For at blive B-Corp certificeret er 
det et krav at indskrive forpligtelserne i vedtægterne. 

Siden generalforsamlingen har vi gennemgået hele virksomheden indenfor 5 hovedom-
råder, som man skal måles på for blive B Corp certificeret; nemlig 1) kunderne (tilfredshed 
og relevans af produkter), 2) miljø, 3) samfundet/lokalområdet), 4) ansatte og 5) ledelse. 
Alle ansatte har været involveret og gennemgangen gav en flot samlet score. 

Næste fase som er i fuld gang, går ud på, at vores resultater skal verificeres ved en 
ekstern gennemgang. Når den er tilendebragt senere i år vil vi få vores certificering, som 
selvfølgelige kan bruges som et kvalitetsstempel. Udover denne branding gevinst har det 
også været et betydeligt udbytte af at gennemgå Fælleskassen med nye og kritiske briller på. 

Hvem er det så vi kommer i selskab med ved denne certificering? Flere end 6.500 virk-
somheder i 161 forskellige brancher i 169 lande er indtil nu certificeret. Der er for 
eksempel produktion af chokolade uden børneslavearbejde, bæredygtig transport med  
nye cykelløsninger, optimering af kursushoteller, bæredygtig produktion af træmøbler,  
enkelte pengeinstitutter og meget, meget mere. Alle arbejder de med at leve op til de  
højeste standarder for social og miljømæssige adfærd, transparens og ansvarlighed. 
B-Corp er en verdensomspændende, non-profit ordning. 

Certificeringen skal fornyes henad vejen, hvilket indebærer at Fælleskassen løbende bliver 
målt på sin adfærd og præstationer. 
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Klima, samfund og Fælleskassens virke 

Rapporten i marts måned fra FN`s klimapanel er dyster læsning. Endnu engang står det 
krystalklart sort på hvidt, at vi står overfor menneskeskabte katastrofer, vi næppe fatter 
rækkevidden af – klimaet er i gang med at gå amok fordi klodens ledere og beslutnings-
tagere ikke formår at iværksætte effektive begrænsninger af udledningerne af klima- 
skadelige gasser. 

Det kan vi ikke være ligeglade med og vi vil svigte Fælleskassens værdier og grundlag hvis 
vi forholder os ligegyldige – lige så lidt som vi selvfølgelig kan forholde os passivt til rent-
eudviklingen. Forskellen er bare at passivitet overfor den samfundsmæs-ige økono- 
miske udvikling straffes hurtigt og kontant, når man er en andelskasse – så ville resultatet 
ganske enkelt være, at vi skulle lukke og slukke. 

Med klimaet, miljøet og den grønne dagsorden er det en anden sag. Her er der ikke samme 
kontante afregning for passivitet. Og det er jo nok en del problemet. Dagligt ser vi eksempler
på hvordan pengeinstitutter, pensionskasser, virksomheder, erhvervsorganisationer, kapital- 
fonde, politikere og politiske organisationer kryber uden om, ja nærmest taler med to 
tunger, når man forklarer sine gode hensigter og samtidigt investerer i sorte aktiver eller 
fortsætter en helt uholdbar produktion, eller undlader at iværksætte kraftigere lovgivning 
og regulering. 

Klima og miljø er en svær kamp, og en kompromisfyldt opgave – det tror jeg at vi alle 
sammen jævnligt erfarer. Men skal det afholde os fra at gøre noget? Fælleskassen har 
for længst meldt sig ind og været aktiv i den grønne dagsorden – vi har været med fra en 
spæd start med finansiering af de første vindmøller, til nu hvor vi har en ganske bred vifte 
af indsatser og produkter. Vi gør noget, og vi kommer til at gøre endnu mere. 

Fælleskassens bidrag ligger på det økonomiske felt i tre områder. I det nære område:  
Den enkelte andelshaver, familien, den mindre virksomhed. Og i det lokale område: Ved at 
vi har forpligtet os til i alle beslutninger og handlinger at tilstræbe en ”en væsentlig positiv 
indvirkning på samfundet og miljøet som helhed”, som det hedder i vedtægtens formåls- 
paragraf, § 2. Samt selvfølgelig på det interne område, hvor vi som kommende B Corp 
virksomhed har arbejdet på at leve ”op til de højeste standarder for social og miljømæssig 
performance, transparens og ansvarlighed”. Vi er med andre ord optaget af, om vi er gode 
for verden og andelshaverne.

Ser vi lidt frem og tager afsæt i, at Fælleskassens ambition er at være nyttig og skabe 
værdi for andelshaverne, og at Fælleskassens samfundsbidrag skal trække i den bæredyg-
tige og socialt ansvarlige retning, så er det oplagt, at vi skal gøre os umage når det drejer 
sig om den daglige drift og vi skal tydeligt og præcist beskrive hvad det er for en nytte og 
værdi vi vil skabe for andelshaverne - samt hvori vores samfundsbidrag består. 

Forslag til vedtægtsændringer 

Senere i dag skal vi her på generalforsamlingen behandle nogle forslag til vedtægtsæn-
dringer. Forslaget omfatter mange paragraffer, men det gennemgående tema handler om 
vores andelskapital, og formålet er, dels at beskytte Fælleskassens kapital og selvstæn-
dighed, dels sikre andelshaverne en værdiforøgelse af deres andelskapital på baggrund af 
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Fælleskassens økonomiske resultater og endelige for det tredje at tydeliggøre de vilkår og 
regler der gælder for andelskapitalen, herunder hvordan man sælger, køber og overdrager 
sin andelskapital.

Ændringsforslagene er udarbejdet af et udvalg med deltagelse fra repræsentantskabet, 
bestyrelsen og direktionen, og forslagene har været behandlet på flere møder i såvel 
repræsentantskabet og bestyrelsen, som i enighed indstiller ændringsforslagene til  
vedtagelse.

Begrundelserne for at vi skal behandle vedtægtsændringer blot et år efter at vi sidst havde 
vedtægtsændringer på dagsordenen er flere. 

For det første stillede Finanstilsynet i efteråret krav om, at vi på førstkommende general-
forsamling ændrer vedtægterne, således at det gøres klart, at en andelshaver aldrig har 
krav på frigivelse af andelskapital – det fremgår implicit af de gældende vedtægter, men 
tilsynet ønsker en tydeliggørelse. Derudover pegede Finanstilsynet på nogle paragraffer 
som med fordel kunne opdateres og stå tydeligere. 

For det andet er det nødvendigt, at vi både tilpasser os ændringerne i den danske regu- 
lering, herunder god-skik bekendtgørelsen og i videst muligt omfang tager højde for den 
europæiske regulering af bankernes kapitalbehov. 

For det tredje har vi set nogle muligheder for at forenkle og forbedre vedtægterne, dels 
ved at slette nogle paragraffer som ikke længere har betydning, dels ved at skærpe nogle 
formuleringer. 

Detaljerne og begrundelserne for de enkelte ændringsforslag vil blive gennemgået når 
forslaget skal behandles. 

Årsresultat og økonomi

Regnskabet er på dagsordenen senere i dag, hvor vores direktør Thorleif Skjødt vil 
gennemgå tallene og besvare spørgsmål. Årsrapport 2022 som er udsendt til alle  
deltagere her i dag og i øvrigt findes på Fælleskassens hjemmeside, indeholder rigtig 
mange oplysninger om Fælleskassens drift og økonomi. Man er altid velkommen med 
spørgsmål til og om årsrapporten. 

Bestyrelsen finder, at resultatet af driften i 2022 er tilfredsstillende med et overskud efter 
skat på 3,598 mio. kr., hvilket er på niveau med 2021. På indtægtssiden bemærker man, at 
de negative renter nu er næsten væk. 

Udviklingen i aktiviteterne og økonomien er tilfredsstillende. Vi har en beskeden stigning 
på balancen med 1 %, mens udlånene er øget med 7,6 %, hvilket er særdeles glædeligt. 
Størrelsen af indlånene er stort set uændret i forhold til 2021. Likviditeten er solid og 
Fælleskassens kapitalprocent var ved udgangen af 2022 på 32,5 %. Det er pænt både set 
i forhold til at vores individuelle kapitalbehov er opgjort til 12,7 %, og når vi kan notere en 
overdækning på 11 % efter tillæg af diverse bufferkrav. 
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Et solidt økonomisk fundament giver ro og tryghed; derfor skal vi også påpege at det i de 
kommende år er nødvendigt at forøge kapitalprocenten en hel del, for at Fælleskassen kan 
absorbere de øgede myndighedskrav, der allerede er annonceret og samtidigt bevare et 
komfortabelt økonomisk fundament. 

Derfor har Fælleskassen, efter bestyrelsens vurdering, behov for at opnå et større over-
skud i de kommende år. Men hensynet til indtjeningen skal selvfølgelig afbalanceres med 
hensynet til, at andelshavernes rente- og gebyrvilkår er rimelige. 

Der hører et tredje hensyn med til ligningen, nemlig den gode Fælleskasseservice, hvor vi 
er let tilgængelige for andelshaverne, tilbyder relevant og fagligt kvalificeret rådgivning, 
samt har effektive systemer og drift som bare fungerer og leverer. En ligning med mindst 
tre hensyn er ikke altid let at få til at gå op – men det er ikke desto mindre opgaven. 

Andre aktiviteter 

Fælleskassen indgår i en række forretningsmæssige samarbejder med det formål at 
kunne tilbyde en bred vifte af produkter, som vi forventer efterspørges af andelshaverne 
- som privatperson, familie eller virksomhed. Alle samarbejder er så vidt bestyrelsen kan 
vurdere i god gænge. Vi kan med tilfredshed notere at den ny leasing-løsning, Opendo, 
som vi blev medejer af i 2021, går imponerende godt, idet man har haft overskud langt før 
forudset. 

De tunge samarbejdspartnere er fortsat Totalkredit, Nykredit, Sparinvest, Nærpension, 
DLR og Privatsikring – altså indenfor boligfinansiering, pension, forsikring og investe- 
ringsforeninger. I den sammenhæng fylder Opendo knap så meget, men der har dog også 
blandt vore kunder været nogen efterspørgsel efter finansiering i form af leasingløsninger.

Fælleskassen er også medlem af forskellige organisationer, dels for at fremme vo-res 
interesser og dels for at få adgang til viden og service, som vi har behov for i dagligdagen. 

Gennem LOPI, Lokale Pengeinstitutter, og FA, Finanssektorens Arbejdsgiverforening, får 
vi adgang til vigtige aftaler, serviceydelser og rådgivning, ligesom LOPI også er en aktiv 
interesseorganisation for de mellemstore og mindre pengeinstitutter, som vi jo er et af. 

En særlig rolle spiller tænketanken Demokratisk Erhverv, som Fælleskassen har været 
medlem af næsten fra dens etablering. Tænketanken har formået at skabe øget politisk 
opmærksomhed og interesse for demokratiske virksomheder, som for eksempel andels-
selskaber, andelskasser og sparekasser. 

Til støtte for sit arbejde udarbejder og udgiver Tænketanken rapporter. Fælleskassen har 
deltaget i rapporten om ”Demokratiske bankers samfundsbidrag”, som kom for et par år 
siden; og vi er netop gået ind i et nyt og større undersøgelsesprojekt med arbejdstitlen: 
”Demokratiske banker – den gode, stabile forretning?”

Vi håber at Demokratisk Erhvervs indsats både vil bidrage til gode vilkår for andelskasser 
som vores og til kendskab og interesse for at handle med, være ansat i og gøre brug af 
demokratiske virksomheder og pengeinstitutter. 
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Fælleskassen er også medlem af Kooperationen, der er en branche- og interesseorgani-
sation for medarbejder- og kundeejede virksomheder. Sammen med Kooperationen har vi 
etableret en hub for iværksættere og start-ups ved at stille kontorfaciliteter og rådgivning 
til rådighed her i Demokrati Garage, hvor vi holder generalforsamling i dag. Det er for tid-
ligt at vurdere udbytte og potentiale i denne indsats.

Aflønning af ledelsen

Hvordan aflønnes ledelsen? Og hvordan bør bestyrelsesmedlemmer aflønnes? 

Til at svare på det sidste spørgsmål har repræsentantskabet og bestyrelsen nedsat et 
vederlagsudvalg, som undersøger hvad der vil være en rimelig honorering set i forhold til 
hvordan honoreringen er i sammenlignelige institutter og i forhold til ansvar og arbejdets 
omfang. 

Formålet med vederlagsudvalget arbejde at give repræsentantskabet et bedre beslut-
ningsgrundlag, når de træffer beslutning om størrelsen af bestyrelsens vederlag. 
Vederlagsudvalget forventer at komme med sin rapport og forslag inden september, 
hvor repræsentantskabet næste gang skal tage stilling til honoreringens størrelse. 

Til det første spørgsmål om hvordan ledelsen aflønnes, kan jeg svare med faktuelle oplys-
ninger. Oplysningerne kan også findes på Fælleskassens hjemmeside. Det er ikke længere 
er lovligt at offentliggøre personaflønninger i Årsrapporten, mens det er lovpligtigt at give 
oplysninger om aflønningen her på generalforsamlingen. 

I Fælleskassen anvendes udelukkende faste aflønninger. Bonusser og andre former for 
incitamentsaflønning bruges ikke. Det principielle udgangspunkt er, at stigningerne i løn 
og vederlag til direktion og bestyrelse følger den almindelige lønudvikling i sektoren. 

Bestyrelsens vederlag fastsættes, som nævnt, af repræsentantskabet efter indstilling fra 
bestyrelsen. Bestyrelsens samlede vederlag udgjorde i 2022 421.000 kr. hvilket er 44.000 kr. 
mere end i 2021, svarende til en stigning på knap 12 %. På årsbasis modtager et besty-
relsesmedlem 50.000 kr. mens formand og næstformand modtager henholdsvis 90.000 kr. 
og 60.000 kr. årligt. Repræsentantskabets formand får et vederlag på 25.000 kr. mens 
næstformanden får 12.500 kr. årligt.  

Direktørens løn fastsættes efter forhandling med bestyrelsen og udgjorde i 2022 i alt, 
inklusive pension, 1.511.000 kroner. Direktøren har fri bil til en skatteværdi af 33.000 kr. 

Ny revisor

I 2022 kunne vi byde velkommen til revisionsfirmaet Beierholm ved statsautoriseret revisor
Henrik Bjørn, der blev valgt som Fælleskassens nye revisor ved generalforsamlingen i april 
2022. 

Samarbejdet er kommet rigtig godt fra start. Revisionsarbejdet og regnskabsaflæggelsen 
har kørt på skinner efter den lagte plan, og bestyrelsen har haft et meget udbytterigt 
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møde med Henrik Bjørn, hvor vi gik i dybden med grundlaget for beregningen af 
Fælleskassens kapitalbehov – den såkaldte ICAAP, som skal indberettes til Fi-nanstilsynet. 

Bestyrelsens arbejde

I beretningen sidste år, gjorde vi en del ud af bestyrelsens egen indsats for at være en god 
bestyrelse. 

Sidste år var anledningen til omtalen forslaget om at kunne styrke bestyrelsen ressource-
mæssigt ved at forøge antallet af bestyrelsesmedlemmer fra 7 til 8, når repræsentant- 
skabet og bestyrelsen kunne være enige herom. I år skylder vi så at følge op på, hvad vi 
siden har gjort. 

I september måned blev bestyrelsen udvidet til 8 medlemmer, idet Bjarke Fonnesbech blev 
udpeget som bestyrelsesmedlem med henblik på at bestyrelsen får flere kræfter at træk-
ke på i forbindelse med det generationsskifte i bestyrelsen, som vi har indledt.  
Fra bestyrelsens side forestiller vi os, at udvidelsen er tidsbegrænset, således at  
der om 2-3 år atter er 7 bestyrelsesmedlemmer.  

I disse år bliver det stadigt tydeligere, at der stilles krav om kvalifikationer og kompetencer 
til medlemmerne af pengeinstitutters bestyrelser, og at der stilles yderligere krav og for-
ventninger til forperson og næstforpersoner som ledere af bestyrelses-arbejdet. 

Det er naturligvis vigtigt, at vi selv har hånden på rattet i denne udviklingsproces, og ikke 
pludselig må se os overhalet af Finanstilsynets krav og risikere at blive underkendt og få 
afvist valgte bestyrelsesmedlemmer. Derfor har vi i bestyrelsen også vedtaget en poli-
tik for, hvilke uddannelser bestyrelsesmedlemmerne skal deltage i, ligesom vi har afsat 
midler til yderligere kurser og uddannelsesindsatser. 

Vi ønsker, ja vil insistere på, fortsat at vælge vores bestyrelsesmedlemmer gennem 
demokratiske processer og på baggrund af de værdier og visioner, som Fælleskassen 
arbejder for. Derfor er det helt afgørende, at vi seriøst og åbent arbejder med rekrutterin-
gen af bestyrelsesmedlemmer. Det er en udfordring; for det kan være ganske ømskindet, 
når man skal vurdere og tale om, hvorfor nogle kompetencer og personer er mere rele-
vante som bestyrelsesmedlemmer end andre. Men netop ved at tale åbent og respektfuldt 
om udfordringerne, er jeg overbevist om, at vi også kommer længere og opnår bedre 
løsninger. 

Sidste år kunne vi berette, at vi havde vedtaget køreplaner for, hvad der skal ske i tilfæl-
de af pludselig og uforudset forfald i den daglige ledelse – for eksempel hvis direktøren, 
bestyrelsesformand eller næstformand kom ud for en ulykke, der gjorde det umuligt at 
fortsætte arbejdet. En sådan nødplan kan siges at være et første skridt på vejen mod mere 
omfattende successionsplaner. 

Herefter tog vi fat på os selv i bestyrelsen. I juli måned 2022 godkendte vi en plan for 
bestyrelsesmedlemmernes funktionsperioder. Vi har besluttet, at en person højst kan 
være medlem af bestyrelsen i 12 år – altså 4 valgperioder á 3 år. Hermed er vi på linje med 
anbefalingerne om god selskabsledelse, som peger på 10 års funktionsperiode  
som passende. 
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Den begrænsede funktionsperiode på 12 år betyder også, at man altid ved, hvornår et 
bestyrelsesmedlem senest skal afgå. Derfor måtte vi også træffe beslutning om hvornår 
de medlemmer, der allerede var valgt, senest skulle stoppe. Repræsentantskabet har 
naturligvis fået en oversigt over, hvornår de enkelte bestyrelsesmedlemmer senest afgår, 
således, at den kan indgå i arbejdet med at tilrettelægge og gennemføre valg af besty-
relsesmedlemmer. 

Både beslutningen om begrænset funktionsperiode og om seneste udtrædelsestidspunkt 
er foreløbig en ren bestyrelsesbeslutning. Repræsentantskabet er inddraget fordi det jo 
er repræsentantskabets opgave at udpege bestyrelsens medlemmer. Det er meningen, 
at ordningen skal evalueres i 2024 med henblik på at vurdere, om den skal indarbejdes i 
Fælleskassens vedtægter. 

Med vedtagelsen af ordningen håber vi at have lagt en konstruktiv ramme for det fremtidige 
rekrutteringsarbejde og for det igangværende generationsskifte, hvor bestyrelsesmed-
lemmer, der har siddet meget længe, viger pladsen for friske kræfter. 

Om bestyrelsens arbejder er det i denne sammenhæng relevant at nævne, at Bjarke  
Fonnesbech ved årsskiftet overtog næstformandsposten efter Oscar Svendsen, som  
siden 2013 har ydet en kæmpestor og engageret indsats, og med sin iderigdom og ved-
holdenhed har bidraget til bestyrelsesarbejdet og Fælleskassens udvikling. Tak Oscar! 

Tak 

Som indledning til afslutningen vil jeg bringe en særlig tak til to skattede bestyrelsesmed-
lemmer, som efter mange års engageret, vedholdende, loyalt og kompetent arbejde i 
bestyrelsen, har meddelt at de træder ud af bestyrelsen. 

Karen-Inger Thorsen har været med siden Fælleskassens barndom i Korsgade og har 
siddet i bestyrelsen siden 2008. 

Oscar Svendsen, der også har været med i mange år, har siddet i bestyrelsen siden 2009, 
og har som tidligere nævnt også været næstformand for bestyrelsen i mange år. 

I har begge to bidraget til og knoklet for at holde Fælleskassen på sporet og bringe os 
frem til, hvor vi er i dag. Særligt vil jeg fremhæve jeres utrættelige og insisterende fokus 
på, hvad Fælleskassen står på og arbejder for, hvad vi skal gøre for vores andelshavere, og 
hvordan vi skal behandle kunderne. I holder fast i værdierne og visionerne og arbejder for 
sagen med den rummelighed og forståelse for kompleksiteterne, der skal til for at flytte 
noget. Jeg, vi, vil savne jer i bestyrelsen, men glæder os over alle de gode arbejdsstunder 
vi har haft sammen. Lad os give Karen-Inger og Oscar en hånd. 
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Nu vi er ved bestyrelsen vil jeg også sige mine bestyrelseskolleger en stor og varm tak for 
et helt unikt samarbejde. Vi skal lige se hvem bestyrelsen er:  
Vi har, nævnt i rækkefølge efter hvor længe man siddet i bestyrelsen: 
- Karen-Inger Thorsen,
- Oscar Svendsen, 
- Ida Binderup,
- Helga König-Jacobsen,
- Jesper Christophersen, medarbejdervalgt medlem,
- Søren Nielsen-Gravholt,
- Bjarke Fonnesbech, næstformand.

En af de særlige ting ved Fælleskassen er jo, at medarbejderne ikke er anonyme individer, 
en tilfældig person man pludselig får tildelt som rådgiver. Nej, de er alle som personer, vi 
kan sætte ansigt og navn på, professionelle og fagligt dygtige menne-sker, der træder 
i karakter og som dermed personificerer og levendegør Fælleskassen. Medarbejderne 
er guldet i Fælleskassen. Sammen med vores direktør, Thorleif Skjødt og filialchef Lars 
Jensen yder de hver dag en flot, flot indsats – de er fantastiske. De fortjener bifald! Tak! 

En stor tak til Repræsentantskabets medlemmer. Repræsentantskabet har en central 
rolle i Fælleskassens demokratiske organisation i og med at det vælger bestyrelsen. 
Repræsentantskabets arbejde ledes af Sune Jon Hansen, som formand, og Søren Vincent 
Svendsen, som næstformand. Samarbejdet mellem bestyrelse og repræsentantskab  
koordineres og tilrettelægges på jævnlige møder mellem de to formandskaber. Jeg vil 
gerne takke Sune og Søren for et rigtigt godt samarbejde. 

Repræsentantskabet indgår i en løbende samtale med bestyrelsen både om Fælleskas-
sens udvikling og om nye initiativer, for eksempel vedtægtsændringer, ligesom repræsen- 
tantskabsmedlemmer deltager i udvalgsarbejde, fx om ansøgningerne til Fællespuljen. 
Repræsentantskabet er simpelthen med til at sikre at vi holder fødderne på jorden og ikke 
bliver grebet af fikse ideer. Tak for et godt samarbejde og for jeres store, uegennyttige 
indsats. 

En ganske særlig tak vil jeg rette til jer, der er mødt frem i dag – jeres deltagelse giver liv til 
vores demokrati! Også stor tak til alle andelshavere, som gennem et aktivt valg af penge-
institut og den daglige brug af Fælleskassen deltager og bakker op. Tak!

Hermed overlader jeg beretningen til generalforsamlingen. 

Bestyrelsen
Bjarke Fonnesbech, Helga König-Jacobsen, Ida Binderup, 
Jesper Christophersen, Karen-Inger Thorsen, Oscar Svendsen, 
Peter Højgaard Pedersen, Søren Nielsen-Gravholt


